01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata oº 19/21

ATA Nº 19 da 1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA "VIRTUAL" DO DIA 26 DE MAIO
DO ANO DE 2021. Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e um, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19:00 horas,
reuniu-se a Câmara Municipal de Assis de forma "VIRTUAL", em razão da
situação emergencial de saúde pública do Covid-19, em Audiência Pública,
com a finalidade de cumprir a Lei de Responsabilidade Fiscal em seu
artigo 48, Parágrafo Único e discutir assuntos relacionados ao Projeto
de Lei nº 43/2021, que "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Ao início dos trabalhos, às 19h05min, o
Vereador Jonas Campos de Lima, Presidente da Comissão de Orçamento,
Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal de Assis, declarou aberta a
presente Audiência Pública, convocada pelo Ato da Presidência nº 11 , de 14
de maio do corrente ano (Vide Anexo 01 ). Em seguida, o Senhor Presidente,
Vereador Jonas Campos de Lima, agradeceu a participação dos Vereadores
Dionizio de Gênova Junior, Edson de Souza, Fernando Pereira Sirchia Júnior,
Gerson Alves de Souza, Luiz Antonio Ramão e Viviane Aparecida Dei Massa
Martins. Ato contínuo, o Senhor Presidente convidou para usar da palavra o
Senhor Felipe Ramos Siqueira, Contador da Prefeitura Municipal de Assis,
para que em 10 (dez) minutos explanasse sobre o Projeto de Lei nº 43/2021,
que '"'dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2022 e dá outras providências", de autoria do Poder
Executivo. Usou da palavra o Senhor Felipe Ramos Siqueira e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 19/21 , de 26/05/21 . Na sequência, o
Senhor Presidente informou que passariam para o uso da palavra pelos
inscritos, que teriam três minutos para a apresentação de sugestões,
conforme o artigo 8°, parágrafo único, da Resolução nº 163/2012. Usou da
palavra a Senhora Benedita Quintiliano Pereira como representante da
sociedade civil e suas palavras estão inseridas no DVD nº 19/21 de 26/05/21 .
Às 19h:25 min. a Audiência Pública foi suspensa por problemas técnicos. Às
19h:37 min. a Audiência Pública foi retomada, dando prosseguimento ao uso
da palavra pelos cidadãos inscritos e usou da palavra, como representante
da sociedade civil, o Senhor Elielton Pereira Quini e suas palavras estão
inseridas no DVD nº 19/21 , de 26/05/21 . Em seguida, o Senhor Presidente
informou que passariam para o período destinado ao uso da palavra pelos
Vereadores, que dispunham de 03 (três) minutos para seus
pronunciamentos. Usaram da palavra a Vereadora Viviane Aparecida Dei
Massa Marlins e os Vereadores Gerson Alves de Souza e Fernando

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 19/21

re a Sirchia Junior (Felipe Ramos Siqueira teceu alguns comentários) e
suas palavras estão inseridas no DVD nº 19/21 de 26/05/21. À seguir, o
Senhor Presidente agradeceu a presença e as palavras do Contador da
Prefeitura Municipal de Assis, Felipe Ramos. Ato contínuo, o Senhor
Presidente informou aos participantes da Videoconferência e a população em
geral, que conforme o Artigo 241 , alínea "f', do Regimento Interno, a
Comissão aguardaria a partir do dia 27/05/2021, por 48 horas, para
recebimento de propostas da comunidade e que deveriam ser formuladas e
enviadas diretamente pelo site da Câmara Municipal de Assis
(www.assis.sp.leg.br) no link disponibilizado para o envio das referidas
propostas. Ato contínuo, o Senhor Presidente informou, também, que
conforme o artigo 241, alínea "h", do Regimento Interno, a Comissão
aguardaria a partir do dia 31/05/2021 , por 72 horas, para recebimento de
emendas (inclusive as Emendas Parlamentares). que deverão ser formuladas
e enviadas diretamente pelo módulo de acesso dos Vereadores (SAPL). Na
sequência, o Senhor Presidente sob a proteção de Deus, declarou
encerrados os trabalhos, agradecendo aos funcionários da Casa de Leis que
auxiliaram na realização da presente Audiência "VIRTUAL", aos Vereadores
participantes e a participação VIRTUAL do público em geral. Às 19h58min. foi
encerrada a presente Audiência Pública, e eu Francisco José Machado,
Secretário da Ata, lavrei a presente, que vai assinada pelo Senhor Presidente
da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, Vereador Jonas
Campos de Lima.

'1N6<o -::- FI o~
n 'Pfum',c.f wl de f'~.uj
ESTADO DE SÃO PAULO

ATO DA PRE IDÊ. CIA TO 1LDE14 DE i\1AIO DE 2.021.

VI ' ÍC I

CO:\VOCAÇ ÃO DE ACDIÊ"CI ~ Pl BLI A VIRTl AL
PARA OI. CL . ÃO DE A ~ NTO REL 10 1. UO
AO PROJETO DE LEI N. 43/2021. Q l 'E OI ' PÕE

OBRE A~ DIRETRIZE ORÇ .\M E.Nl ARI S P RA O
EXERCÍ 10 Fli'A. CEIRO DE 2022 E DA OlJTR S
PROVIDÊ1' 1

GLILHER:\1 E Í 11LI. Pre idcnte da Câmara .Municipal

de As is. I:~t.1do de ão Pnulo. usando das atribuicõ lcg..t1:-.. 1...onferidas pelo artigo 3 - .

inciso XIII. d.1 Lei Orgânica do Município de \ . 1~. RE OL VE:

Convocar as aulOridade . \ crcadort\ e populaç3o cm gemi de n s ll mum 1p10.

para participar de Audiência Pública Virtual que -.,crá realizada atra\ dos C~rnais O iciai1..

da Câmara Municipal de ~ i (TV Câmara. YouTube e Facebnok) no di:1 _6 de: Maio de

2021. as 19:00 hora!). com o ohjctÍ\O d lh..,l·utir a~:-;unto:- relacionado o Projeto de l d

que di-,põc ~obre as DirctriLc" On.:amcmárias para o Exercício Financ iro d 202_ e dti

outra.., pro\ idl:ncta\.

f-~lt. Ato da Prc-. idência entrará em vigor na data d ::-.ua publicação.

Cômara 1unicipal de "'"'' ""'·

Ru J

' ímili
Pre~idente da Câmara

Daniela de Ka::-.-.ra i':ogueira 13czson
Diretora lÍcrnl d;~ Cftmara

•~. na dal.i ~upra.

fl ci_

-.. ,, _._. - ... • ... o )(

. , __ -·~ ... .... •

• o _..,.. .............. . .. o .. o •

rl O)

,,_ ' ........ ...._ ...... ... ..... . o - o - o ""

. " .. _.__ ... .
• Q ._._ ·-· .... o - lt 11

o
N- J9

• # _ ........ ,,..,,., ••• -

~ --.._- ... -

o - o w

.. o--.. ·-• .... • - o li(

•
Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO

~1 09 r- -

OFÍCIO EXPEDIDO Nº 177/2021 - VINÍCIUS SÍMILI - À Sua Excelência o Senhor JOSÉ APARECIDO

FERNANDES Prefeito do Município ASSIS - SP ASSUNTO: Convocação - Audiência Pública da LDO
2022- Diretrizes 2022.

Data do Despacho

Unidade de Origem

Unidade de Destino

Status

TRAMITAÇÃO

24/05/2021

Poder Executivo - Gabinete

Departamento Legislativo

Respondido pelo Executivo

Assis, 24 de maio de 2021 .

PREFEITO MUNICIPAL

PREFElil'URA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Ofício DA nº 157/2021

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis-SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 177/2021 - DL

Senhor Presidente,

Assis, 24 de maio de 2021 .

Cumprimentando-o, cordialmente, e em atendimento ao Ofício em referência ,

vimos apresentar o número do whatsapp e e-mail o qual deve ser encaminhado o link de

acesso para a participação do servidor municipal FELIPE RAMOS SIQUEIRA, na

AUDli;_NCIA PÚBLICA Virtual, a ser realizada no dia 26 de maio de 2021 (quarta-feira), às

19:00 horas, com o objetivo de discutir assuntos relacionados ao Projeto de Lei nº 43/2021,

que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2022 e dá

outras providências:

(18) 98105-3697 / e-mail: pmacontab@assis.sp.gov.br

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência e aos Senhores

Vereadores e Senhoras Vereadoras, nossos protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP

~-'!'.' .

~
e.> ~ •[!] TRAMITAÇÃO Nº 113 - OFE 177/2021 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL.

Para validar o documento, leia o código QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir _assinatura e informe o código CB70-853E-BE4D-E4F4

oo-nc....)>
~~mOcn cu • :;o(/) ~.
·· cozm::::i
~~)>)>~
Õºoz-uo
CJl...... )>a.
i\3 'f m ::Ocõ'
ocoWm;:::;:
N O (')~

-3 oro
O::::i

_.
_.
o
"'"

<D
"O o .....

~ ·
2._
ib

....-

\.._()

1 )

f

26/05/2021 CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

f\ t2

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS
Audiência Pública virtual - Projeto de Lei 43/2021 - Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2022

E-mail *

benedita.quintiliano@terra.com.br

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA USO DA PALAVRA
informamos que o link para participação da Audiência Pública Virtual, feito através da plataforma Jitsi Meet, será
enviado pelo e-mail ou celular, 1 (uma) hora antes do início dos trabalhos.

NOME:*

BENEDITA QUINTILIANO PEREIRA

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (CPF OU RG): *

32641770997

E-MAIL: *

benedita.quintiliano@terra.com.br

TELEFONE CELULAR: *

18-997669540

https ://docs.google.com/forms/d/1 piUnxtaSOel b-G-9EiD172htHho 7HU5PPshrBh 7 sU2Y /edit#response=ACYDBNgWeOyjbjh3pVgYWpl 1 sgQmxq ... 1 /6

2610512021

REPRESENTANDO: *

Participação Social

USO DA PALAVRA: *

@ sim

( Não

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

Este formulário foi criado em Câmara de Vereadores do Município de Assis.

Google Formularias

F\ f;?

https:f/docs.google .comlformsl dl 1 piUnxtaSOel b-G-9EiD172htHho 7HU5PPshrBh 7 sU2Y I edit#response=ACYDBNgWeOyjbjh3pVgYWpl 1 sgQmxq... 216

26/05/2021 CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

ílb~ i9
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS
Audiência Pública virtual - Projeto de Lei 43/2021 - Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2022

E-mail *

walbino1 O@gmail.com

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA USO DA PALAVRA
informamos que o link para participação da Audiência Pública Virtual, feito através da plataforma Jitsi Meet, será
enviado pelo e-mail ou celular, 1 (uma) hora antes do início dos trabalhos.

NOME: *

Waldir Sabino da Silva

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (CPF OU RG): *

44714947400

E-MAIL: *

Walbino1 O@gmail.com

TELEFONE CELULAR: *

18 97867562

https://docs.google.com/forms/d/1 piUnxtaSOe lb-G-9EiD172htHho 7HU5PPshrBh 7 sU2Y /edit#response=ACYDBNgWeOyjbjh3pVgYWpl 1 sgQmxq... 3/6

26/05/2021

REPRESENTANDO:*

Vila Assis 3

USO DA PALAVRA:*

e sim

@ Não

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

Este formulário foi criado em Câmara de Vereadores do Município de Assis.

Google Forrnularios

https://docs.google.com/forms/d/1piUnxtaSOelb-G-9EiD172htHho7HUSPPshrBh7sU2Y/edit#response=ACYDBNgWeOyjbjh3pVgYWpl1sgQmxq... 4/6

26/0512021 CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

AbP<: ~9
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS
Audiência Pública virtual - Projeto de Lei 43/2021 - Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2022

E-mail *

elieltonquini@gmail.com

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA USO DA PALAVRA
informamos que o link para participação da Audiência Pública Virtual, feito através da plataforma Jitsi Meet, será
enviado pelo e-mail ou celular, 1 (uma) hora antes do início dos trabalhos.

NOME: *

Elielton Pereira Quini

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (CPF OU RG): *

230150433

E-MAIL:*

elieltonquini@gmail .com

TELEFONE CELULAR: *

18988038624

https://docs.google.com/forms/d/1 piUnxtaSOel b-G-9EíD172htHho 7H U 5PPshrBh 7sU2Y /edít#response=ACYDBNgWeOyjbjh3pVgYWpl 1 sgQmxq... 5/6

26/0512021 CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

REPRESENTANDO: "'

COMOAPA - Comissão de Motoristas de Aplicativos de Assis, Automóvel Clube de Assis

USO DA PALAVRA:"'

@ sim

( Não

Este formulário foi criado em Câmara de Vereadores do Município de Assis.

Google Formularias

https://docs.google.com/forms/d/1piUnxtaSOelb-G-9EiD172htHho7HU5PPshrBh7sU2Y/edit#response=ACYDBNgWe0yjbjh3pVgYWpl1 sg0mxq... 6/6